
Министерство 
имущественных 

и земельных отношений 
Республики Саха (Якутия)

Саха 0р0спYYбYЛYKЭтин 
баайга-дуолга уонна сиргэ 

сыИыаннарын 
Министиэристибэтэ

П Р И К А З

от «31» мая 2018 г. № П-014-134

г. Якутск

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
Министерством имущественных и земельных отношений Республики Саха 
(Якутия) государственной услуги «Предоставление гражданам земельных 

участков, находящихся в собственности Республики Саха (Якутия), в 
безвозмездное пользование», утвержденный приказом Министерства 

имущественных и земельных отношений 
Республики Саха (Якутия) от 22.09.2016 № П-012-105 

с изменениями от 06.04.2017 № П-012-36, от 18.04.2017 № П-012-43,
от 12.02.2018 № П-014-22 

(государственная регистрация от 23.09.2016 № RU140112016224, от 17.04.2017 
№ RU140112017222, от 25.04.2017 № RU140112017230, 

от 28.02.2018 № RU14011201883)

В целях приведения Административного регламента предоставления 
Министерством имущественных и земельных отношений Республики Саха 
(Якутия) государственной услуги «Предоставление гражданам земельных 
участков, находящихся в собственности Республики Саха (Якутия), в 
безвозмездное пользование», утвержденный приказом Министерства 
имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) от
22.09.2016 г. № П-012-105 (государственная регистрация № RU140112016224 
от 23 сентября 2016 г.), в соответствие с Указом Президента Республики Саха 
(Якутия) от 16.03.2011 года № 529 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административного регламента предоставления государственной 
услуги» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления Министерством 
имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) 
государственной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, 
находящихся в собственности Республики Саха (Якутия), в безвозмездное 
пользование», утвержденный приказом Министерства имущественных и 
земельных отношений Республики Саха (Якутия) от 22.09.2016 г. № П-012-105

consultantplus://offline/ref=D60F705E74AA8D53B944A8CF43EC3B8ECFBCBC1736A88347A4F45EA2F9D38DDF477085AECB4C7604C8D21FsE1AI
consultantplus://offline/ref=D60F705E74AA8D53B944A8CF43EC3B8ECFBCBC1736A88240ABF45EA2F9D38DDF477085AECB4C7604C8D21FsE1BI
consultantplus://offline/ref=D60F705E74AA8D53B944A8CF43EC3B8ECFBCBC1736A38849AAF45EA2F9D38DDF477085AECB4C7604C8D21FsE1AI
consultantplus://offline/ref=AF232172B0C621A6FA592096A505AF7AFD1CEF1191F1F5EB2695C885871D58B77B305D1AAAE9A9A4E45A7CO3r1L


(государственная регистрация № RU140112016224 от 23 сентября 2016 г.), 
следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4:
1.1.1. В абзаце пятом слова «Департамент по земельным отношениям 

(далее - Департамент)» заменить словами «Отдел разграничения 
государственной собственности на землю и государственных услуг по 
земельным отношениям (далее -  Отдел)»;

1.1.2. В абзаце шестом слово «Департамента» заменить словом «Отдела»;
1.1.3. В абзаце восьмом слова «кадров и общих вопросов» заменить 

словами «кадров, делопроизводства и обеспечения деятельности».
1.2. Пункт 1.5.1 изложить в следующей редакции:
«1.5.1. Местонахождение органов государственной власти и иных 

организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги:
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии по Республике Саха (Якутия) (далее - Управление Росреестра по 
Республике Саха (Якутия)): Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. 
Ярославского, д. 37, 677007, график (режим) работы: понедельник - пятница с 9 
часов 00 минут до 18 часов 00 минут (перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 
00 минут).

Департамент по лесным отношениям Республики Саха (Якутия) (далее - 
Департамент по лесным отношениям РС(Я)): Республика Саха (Якутия), г. 
Якутск, пр. Ленина, 22, 677018, график (режим) работы: понедельник - пятница 
с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (перерыв с 13 часов 00 минут до 14 
часов 00 минут).

Министерство промышленности и геологии Республики Саха (Якутия): 
Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Кирова, д. 13, 677000, график (режим) 
работы: понедельник - пятница с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 
(перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут).

Филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии" по Республике Саха (Якутия) (далее - 
филиал Ф'ГБУ "ФКП Росреестра" по Республике Саха (Якутия)): Республика 
Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Кулаковского, д. 28, 677007, график (режим) 
работы: понедельник - пятница с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 
(перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут).».

1.3. Пункт 1.5.2 изложить в следующей редакции:
«1.5.2. Способы получения информации о месте нахождения и графике 

работы Отдела, ГАУ «МФЦ РС(Я)»:
через официальные сайты:
- Министерства: http://minimush.sakha.gov.ru/;
- ГАУ «МФЦ РС(Я)»: www.mfcsakha.ru;

http://minimush.sakha.gov.ru/
http://www.mfcsakha.ru


Портал государственных и муниципальных услуг Республики Саха 
(Якутия): https://www.e-yakutia.ru/.

Федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»: http://www.gosuslugi.ru. 

Е1а информационных стендах Министерства.
Через инфоматы, расположенные в здании ГАУ «МФЦ РС(Я)». 
Информацию по процедуре предоставления государственной услуги 

заинтересованные лица могут получить:
при личном обращении посредством получения консультации:
- у должностного лица Министерства при личном обращении в 

Министерство;
- у сотрудника ГАУ «МФЦ РС(Я)» при личном обращении в ГАУ «МФЦ 

РС(Я)»;
Посредством получения письменной консультации через почтовое 

отправление (в том числе электронное (указывается адрес электронной почты)).
Посредством получения консультации по телефону. Справочные 

телефоны, адреса официальных сайтов и электронной почты Министерства и 
территориальных органов федеральных органов государственной власти и 
иных организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги: 

Министерства:
телефоны: (4112) 34-45-66, 42-13-63;
адрес официального сайта: http://www.minimush.sakha.gov.ru/; 
адрес электронной почты: mizo@sakha.gov.ru. 
телефоны Отдела: (4112) 34-45-66, 34-50-72.
Управления Росреестра по Республике Саха (Якутия): 
телефон: (4112) 40-58-20;
адрес официального сайта: https://rosreestr.ru/site/about/struct/territorialnye- 

organy/upravlenie-rosreestra-po-respublike-sakha-yakutiya/; 
адрес электронной почты: 14_upr@rosreestr.ru.
Филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по Республике Саха (Якутия): 
телефон: (4112) 36-05-35; 
адрес официального сайта: https://kadastr.ru/; 
адрес электронной почты: filial@14.kadastr.ru.
Министерство промышленности и геологии Республики Саха (Якутия): 
телефоны: (4112) 42-48-52, 42-27-79; 34-23-40; 
адрес официального сайта: https://minprom.sakha.gov.ru; 
адрес электронной почты: minprom@sakha.gov.ru.
ГАУ "МФЦ РС(Я)":
телефоны: 1616 (для городских номеров, МТС), 50-60-60 (для абонентов 

Билайн, Мегафон), 8-800-100-22-16 (звонок бесплатный); 
адрес официального сайта: http://www.mfcsakha.ru/;

https://www.e-yakutia.ru/
http://www.gosuslugi.ru
http://www.minimush.sakha.gov.ru/
mailto:mizo@sakha.gov.ru
https://rosreestr.ru/site/about/struct/territorialnye-
mailto:14_upr@rosreestr.ru
https://kadastr.ru/
mailto:filial@14.kadastr.ru
https://minprom.sakha.gov.ru
mailto:minprom@sakha.gov.ru
http://www.mfcsakha.ru/


адрес электронной почты: mfc@sakha.ru.».
1.4. В абзаце третьем пункта 1.5.4 слово «Департамента» заменить словом 

«Отдела».
1.5. В абзаце одиннадцатом пункта 1.6 слово «Департамента» заменить 

словом «Отдела».
1.6. В пункте 2.2 слово «Департаментом» заменить словом «Отделом».
1.7. В подпункте 3 пункта 2.3 слово «Госкомгеологии» заменить словами 

«Министерство промышленности и геологии».
1.8. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Должностные лица не вправе требовать от заявителя осуществления 

действий, указанных в пункте 2.11 настоящего Административного 
регламента.».

1.9. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Должностное лицо Отдела не вправе требовать от заявителя:

-представления документов и информации или осуществления действий, 
которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

-представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственной услуги, которые 
находятся в распоряжении исполнительного органа, предоставляющего 
государственную услугу, его территориальных органов, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении государственной услуги, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Саха 
(Якутия), за исключением документов, включенных в перечень документов, 
установленный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», если иное не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, определяющими порядок предоставления государственной услуги. 
Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
Министерство по собственной инициативе;

-осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги.».

1.10. Пункт 2.14.14 изложить в следующей редакции:



«2.14.14. Испрашиваемый земельный участок указан в лицензии на 
пользование недрами или находится в границах территории, указанной в такой 
лицензии, за исключением случаев предоставления в пользование участков 
недр для регионального геологического изучения недр, геологического 
изучения, включающего поиск и оценку месторождений полезных ископаемых, 
осуществляемых за счет бюджетных средств, геологического изучения, 
включающего поиск и оценку месторождений углеводородного сырья, либо для 
сбора минералогических, палеонтологических и других геологических 
коллекционных материалов;».

1.11. Пункт 2.14.15 изложить в следующей редакции:
«2.14.15. Испрашиваемый земельный участок расположен в границах 

территории, необходимой для разработки участка недр, предлагаемого для 
предоставления в пользование для разведки и добычи полезных ископаемых (за 
исключением углеводородного сырья) или для геологического изучения, 
разведки и добычи полезных ископаемых (за исключением углеводородного 
сырья), осуществляемых по совмещенной лицензии;

Испрашиваемый земельный участок расположен на площадях залегания 
полезных ископаемых, запасы которых поставлены на государственный баланс 
запасов полезных ископаемых;».

1.12. Пункт 2.14.16 изложить в следующей редакции:
«2.14.16. Заявление подано гражданином, с которым ранее в соответствии 

с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ заключался договор 
безвозмездного пользования земельным участком, в том числе с несколькими 
гражданами, за исключением случаев, если такой договор был признан 
недействительным в соответствии с частью 7 статьи 9 Федерального закона от
01.05.2016 № 119-ФЗ или прекращен в связи с отказом гражданина от договора 
безвозмездного пользования земельным участком в соответствии с частью 21.2, 
21.5 или 27 статьи 8 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ.».

1.13. Пункт 2.14.21 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Испрашиваемый земельный участок является земельным участком из

состава земель лесного фонда и на таком земельном участке расположены 
защитные леса, указанные в пункте 1, подпунктах "а", "в" - "д" пункта 3, 
подпунктах "г", "з" и "и" пункта 4 части 2 статьи 102 Лесного кодекса 
Российской Федерации, или особо защитные участки леса;».

1.14. Пункт 2.14.23 изложить в следующей редакции:
«2.14.23. Испрашиваемый земельный участок является земельным 

участком, который не может быть предоставлен в соответствии с частью 3 
статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях 
предоставления гражданам земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и расположенных на 
территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав



Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от
01.05.2016 № 119-ФЗ);».

1.15. Пункт 2.14.24 изложить в следующей редакции:
«2.14.24. Испрашиваемый земельный участок расположен в границах 

территорий, указанных в части 3.3 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2016 
№ 119-ФЗ.».

1.16. Пункт 2.14.25 изложить в следующей редакции:
«2.14.25. Границы испрашиваемого земельного участка, который 

предстоит образовать в соответствии со схемой размещения земельного 
участка, пересекают границы земельного участка, который не может быть 
предоставлен по основаниям, предусмотренным пунктами 2.14.1 -  2.14.24 
настоящего Административного регламента, либо испрашиваемый земельный 
участок образуется из земель или земельных участков, которые не могут быть 
предоставлены по указанным основаниям;».

1.17. Пункты 2 .15-2 .15 .5  признать утратившими силу.
1.18. Пункт 2.28 изложить в следующей редакции:
2.28. В срок предоставления государственной услуги не входит срок 

равный 3 рабочим дням, необходимый для обработки и передачи документов, в 
случае предоставления государственной услуги на базе ГАУ «МФЦ РС(Я)»

1.19. В пункте 3.5:
1.19.1. В абзаце втором и четвертом слова «кадров и общих вопросов» 

заменить словами «кадров, делопроизводства и обеспечения деятельности»;
1.19.2. В абзаце третьем слово «Департамента» заменить словом «Отдела»;
1.19.3. В абзаце четвертом слово «Департамент» заменить словом «Отдел».
1.20. В абзаце четвертом пункта 3.12 слово «Госкомгеологии» заменить 

словами «Министерство промышленности и геологии».
1.21. В абзаце третьем пункта 3.19 слово «Департаменте» заменить словом 

«Отделе».
1.22. В пункте 3.24 слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.23. В пункте 3.40 слово «Департамента» заменить словом «Отдела».
1.24. В абзацах втором и третьем пункта 5.2 слово «Департамент» заменить 

словом «Отдел».
1.25. В пункте 5.4 слова «кадров и общих вопросов Министерства» 

заменить словами «кадров, делопроизводства и обеспечения деятельности».
1.26. В пункте 5.10 слова «кадров и общих вопросов Министерства» 

заменить словами «кадров, делопроизводства и обеспечения деятельности».
2. Отделу разграничения государственной собственности на землю и 

государственных услуг по земельным отношениям (Лазарева Е.А.):



2.1. В трехдневный срок после подписания направить настоящий приказ в 
Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики 
Саха (Якутия) для государственной регистрации.

2.2. В течение десяти дней с момента государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве по развитию институтов гражданского 
общества Республики Саха (Якутия) обеспечить:

1) опубликование настоящего приказа в официальных средствах массовой 
информации.

2) размещение Административного регламента на официальном сайте 
Министерства имущественных и земельных отношений Республики Саха 
(Якутия) в сети Интернет и в Реестре государственных и муниципальных услуг 
(функций) Республики Саха (Якутия).

2.3. В семидневный срок после дня первого официального опубликования 
настоящего приказа, направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) его копию, а также 
сведения об источниках его официального опубликования для включения этого 
акта в федеральный регистр и проведения правовой экспертизы в электронном 
виде в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2018 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) 
Пахомову Н.Н.

Министр Е.В. Григорьева

Вносит: Рассылка:
Отдел разграничения государственной собственности на 1. Приемная
землю и государственных услуг по земельным отношениям 2. ОРГУЗО
(014) исп. Иванов В.А., тел.: 34-36-53


